# ACTA APOSTOLICAE SEDIS

## COMMENTARIUM OFFICIALE

*Directio:* Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – *Administratio:* Libreria Editrice Vaticana

# ACTA FRANCISCI PP.

## LITTERAE DECRETALES

Quibus beatis Francisco et Hyacinthae Marto Sanctorum honores decernuntur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Resplendebat cutis faciei sua ex consortio sermonis Domini» (*Ex 34, 29b*).

Experientia par et illi Moysis beatis Francisco et Hyacinthae Marto a Deo concessa est qui donum acceperunt vultum Beatae Mariae Virginis contemplandi et postea magna fidelitate eius nuntium vivendi. Hoc modo oculi et cor utriusque, humilis et pauperis, splendore repleti sunt et caeli beatitudine.

Franciscus die xi mensis Iunii anno MCMVIII natus est et Hyacintha die v mensis Martii anno MCMX. Erant filii minores natu Emmanuelis Petri Marto atque Olympiae de Jesus, provenientium e vico Aljustrel, paroeciae Fatimensis, dioecesis Leiriensis-Fatimensis. In ambitu familiari et sociali modesto creverunt atque simplicem sed solidam christianam educationem acceperunt, per parentum fidei testimonium. Quandoquidem Franciscus octo annos erat natus et Hyacintha sex, pascere familiae gregem coeperunt, hoc munere exercendo totam diem implentes, una cum consobrina Lucia. Anno MCMXVI ter Angelum Pacis viderunt, qui eos ad adorationem invitavit tempusque Deo dicandum. Inter menses Maium et Octobrem anni

MCMXVII, die XIII uniuscuiusque mensis (excepto die XIX mensis Augusti) a Beata Maria Virgine a Rosario sunt invisi. Primo in occursu Virgo Maria ex iis quaequivit: “Vultisne vos Deo offerre?”. Simul cum consobrina Lucia firmiter responderunt: “Ita, volumus”; ac deinde vitam orationis, meditacionis et paenitentiae agebant. Oblatio Francisci modum vivendi amplecta est qui adoratione contemplationeque nitebatur. Semper quoties potuit, locum solitarium adibat ad orandum, longas horas in silentio ecclesiae paroecialis degens, prope tabernaculum, ut “Iesum absconditum” comitaretur. In orationis consuetudine Franciscus tristem videbat Deum ob mundi aerumnas; cum Deo patiebatur Eumque consolari desiderabat. Inter tres videntes spiritu contemplationis eminuit atque vitam orationis aluit diligenter auscultans silentium in quo Deus loquitur. Sivit ut in se ineffabilis Dei praesentia habitet: “Ego sentiebam Deum in me esse, sed nesciebam quomodo erat!” Incipiens inde ab hac experientia alios etiam in orationem accipere coepit. Mense Octobri anno MCMXVIII bronchopulmonite est correptus, victima luis. Die II mensis Aprilis anno MCMXIX confessionem, sequenti vero die Viaticum accepit, atque die IV mensis Aprilis serenus domi obiit, a suis circumdatus familiaribus.

Donum sui quod Hyacintha Deo fecit indolis affectuosae erat et effusae. Apparitionibus Angeli et Matris Dei tacta, permota fuit potissimum cruciatisbus “pauperum peccatorum” et missione apostolica Sancti Patris. Opus quod assumpsit per “fiat” Beatae Mariae Virgini a Rosario datum, effecit ut viveret plene se ipsam obliviscens atque orationes et sacrificia pro bono eorum qui patiuntur offerens. Saepe desiderium significabat participandi cum omnibus amorem quem pro Cordibus Iesu et Mariae sensit; hic amor eius sollicitudinem de dolentibus augebat. Omnes parvi gestus eius diei, etiam molestiae a morbo provocatae, rationem constituebant oblationis Deo exhibenda pro conversione peccatorum et pro Sancto Patre. Cibum suum cum pauperibus communicabat, iejunium offerens in sacrificium veluti signum sui aperti animi ut tota Dei esset. Compassio, potissimum erga omnes qui longe a Deo vivebant, adduxit eam ut missionem Salvatoris adimpleret: omnia facere cupiebat ad animas peccatorum salvandas. Exeunte anno MCMXVIII etiam Hyacintha bronchopulmonite est correpta, victima luis. Mense Ianuario anno MCMXX in Lisbonensem urbem est allata, ut in valetudinario curaretur. Nocte diei XX mensis Februarii eiusdem anni animam Deo reddidit.

Vasta solidaque fama eorum sanctimoniae considerata, die xxx mensis Aprilis anno MCMLII Episcopus Leiriensis Processus inquisitionis dioecesanos inchoavit, qui usque ad annum MCMLXXIX perduraverunt. Die XIII mensis Maii anno MCMLXXXIX sanctus Ioannes Paulus II declaravit Servos Dei Franciscum Marto eiusque sororem Hyacintham virtutes theologales, cardinales iisque adnexas heroicum in modum exercuisse. Idem Pontifex die XXVIII mensis Iunii anno MCMXCIX Decretum super miraculo promulgavit eorum intercessioni attributo. Die XIII mensis Maii anno MM sollempni praesedit celebrationi beatificationis Fatimae, in loco apparitionum Sanctissimae Virginis Mariae.

Canonizationis causa examini subiecta est coniecta sanatio miraculosa, quam Consilium Medicorum Congregationis de Causis Sanctorum die II mensis Februarii anno MMXVII iudicavit sub luce scientiae medicae inexplicabilem esse. Consultores Theologi die XXI eiusdem mensis hanc sanationem intercessioni beatorum Francisci et Hyacinthae Marto tribuerunt. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die XXI sequentis mensis Martii iudicaverunt sanationem verum miraculum fuisse. Nosmet Ipsi, post promulgationem Decreti super miro, die XX mensis Aprilis anno MMXVII Consistorio praefuimus in quo decrevimus Francisci et Hyacinthae canonizationem Fatimae celebratum iri die XIII mensis Maii anno MMXVII, centesima anniversaria memoria recurrente primae ibidem apparitionis Beatae Mariae Virginis, in occasione Nostrae peregrinationis ad celeberrimum Fatimense Sanctuarium.

Hodie igitur Fatimae, in loco apparitionum Beatae Mariae Virginis, inter Missarum sollemnia hanc pronuntiavimus formulam:

Em honra da Santíssima Trindade, para exaltação da fé católica e incremento da vida cristã, com a autoridade de nosso Senhor Jesus Cristo, dos Santos Apóstolos Pedro e Paulo e Nossa, depois de termos longamente refletido, implorado várias vezes o auxílio divino e ouvido o parecer de muitos Irmãos nossos no Episcopado, declaramos e definimos como Santos os Beatos Francisco Marto e Jacinta Marto e inscrevemo-los no Catálogo dos Santos, estabelecendo que, em toda a Igreja, sejam devotamente honrados entre os Santos. Em nome do Pai e do Filho e do Espírito Santo.

Effundatur super nos eiusdem spiritum agnitionis, dilectionis et simplicitatis, quo Deus Pater hos sanctos pueros implevit, ut, sedula imitatione sincere obsequentes, eidem fide et opere placeamus.

Quae autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum vim habere,  
contrariis minime officientibus rebus quibuslibet.

Datum Fatimae, die tertio decimo mensis Maii, anno Domini bis millesimo septimo decimo, Pontificatus Nostri quinto.

EGO FRANCISCUS  
Catholicae Ecclesiae Episcopus

Leonardo Sapienza, *Proton. Apost.*

Loco ☐ Plumbi  
*In Secret. Status tab., n. 371.010*

**LITTERAE APOSTOLICAE****I**

**Venerabili Servae Dei Elisabethae Sanna Beatorum honores decernuntur.**

**FRANCISCUS PP.**

Ad perpetuam rei memoriam. — «Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis» (*Mt 25,40*).

Venerabilis Serva Dei Elisabetha Sanna plene haec verba Domini vixit, cupiens Eum laudare atque Eius voluntatem adimplere, indefesse omnibus egentibus inserviit in iis quae pertinebant tum ad eorum vitam terrestrem tum ad aeternam salutem. Saepe enim repetebat: “Velim Caelum plenum, Purgatorium vacuum, Infernum clausum”.

In loco *Codrongianos* (Saceri), in Sardinia, die XXIII mensis Aprilis anno MDCCCLXXXVIII est nata, secunda e novem filiis, in familia rustica satis locupleti atque magna fide catholica suffulta. Pater munus praefecti istius pagi sustinuit; unus e fratribus Elisabethae, Antonius Aloisius, sacerdos est factus. Tres menses nata, variola est correpta, ob quam facultatem amisit brachia levandi; digitos movebat et carpos, tamen cibum ad os manibus afferre non valebat, neque signum crucis facere, capillos pectere, faciem sibi lavare, vestes induere; at poterat panem efficere, in furnum immittere et e furno extrahere. Quamvis corporis eius pateret incommoditas, mox in matrimonium est petita. Uxor ducta, cum Antonio Maria Porcu felix omnino fuit. Coniuges septem habuerunt filios, e quibus tamen duo mox obierunt. Licet praepedita esset in motibus, optime eos instituit, et cum iis educavit etiam pueros pagi, catechesim ipsis tradens eosque ad sacramenta praeparans. Eius domus omnibus aperta fuit, potissimum feminis quae ediscere cantus cupiebant et orationes. XVII elapsis matrimonii annis, die XXV mensis Ianuarii anno MDCCXXXV mortuus est eius maritus. Reverendus Dominus Antonius Aloisius, Venerabilis Servae Dei frater, omnino prudentiam et animum sororis laudavit, quae, dolens, non desperavit, sed in muneribus familiaribus exercendis est prosecuta, in rusticis laboribus, in mansionibus domesticis, in iuvandis egentibus et saepe in visendo Sanctuarium Beatae Mariae Virginis de Saccargia. Licet multum tempus in ecclesia adstaret,

domi semper ordinem servavit quae parvum celeriter factum est oratorium. In vita spiritali crescens, Elisabetha, consultatis praedicatore quaresimali, confessario atque Vicario Generali Archidioecesis Turritanae, veluti vidua votum castitatis nuncupavit.

Adhortante praedicatore quaresimali, Terram Sanctam voluit inviserre. Persuasum habens suam matrem suumque fratrem Antonium Aloisium curam de filiis, iam adultis, esse habituros, aliorum etiam petivit auxilium, dicens: “Sollicitudine prosequamini familiam meam, usque ad redditum meum”. Itaque die xxv mensis Iunii anno MDCCXXXI Ianuam petivit, unde Palestinam adiret. Improviso, in itinere, propositum adimpleri non potuit et peregrinatores Romam adire debuerunt. Hic post breve tempus ipsa sanctum Vincentium Pallotti cognovit cuius spirituali moderamini se concredidit. Ille certiorem fecit Reverendum Dominum Antonium Aloisium sororem ob corporis rationem Sardiniam redire deberet. Revera, transeuntibus annis, morbus acutior semper fiebat et redditus impossibilis fuit. Ipsa Elisabetha, anno MDCCCLII, in processu beatificationis Vincentii Pallotti, sub iuramento, ad interrogationem de mansione sua Romae, hoc modo rationes exposuit: “Ego Romam veni cum proposito in patriam meam redeundi et hanc ob rem non ordinavi res meas. (...) Intellexi in patriam me redire non posse, quoniam iter (...) valde mihi nocuerat”. Peculiaris explanatio cur Romae maneret ab ipsis medicis est data. Anno MDCCXXXVIII doctor Petrilli scripsit de “molestissima palpitatione cordis simul cum fortibus et acutis doloribus artuum” actum esse et declaravit: “Cum infelicem experta esset eventum (...) tum per mare tum per terram, paulum afuit quin vitam amitteret. Cum nunc (...) ad extraordinarium pervenerit motum vertiginosum capitis, mea sententia, si aliud iter agat, aliud poterit peius capere incommodum”. Cum domum redire non potuisse, dolebat et multum flebat, tamen animum non amisit; valuit se Deo concredere, novam condicionem accipere atque proximo inservire, Evangelio et Ecclesiae fidelis. Pauperibus et aegrotis auxiliabatur in eo quod pertinet tum ad corpus tum ad animum, continua prece sustentata quae ei vim spiritualem praebebat pro singulari apostolatu laico, potissimum in Valetudinario Insanabilium. Hunc modum agendi usque ad mortem produxit, quae die xvii mensis Februarii anno MDCCCLVII evenit.

Eius sanctitatis fama tanta fuit ut, quattuor mensibus ab obitu elapsis, die xv mensis Iunii anno MDCCCLVII, Cardinalis Vicarius Urbis Causam beatificationis Romae inchoaret. Interrupta anno MCMXI, anno MCMXC iterum est

cepta. Servatis de iure servandis atque *Positione* parata, Consultores Theologi sententiam positivam circa sanctitatem Servae Dei in Congressu peculiari die xx mensis Novembris anno MMXII protulerunt. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die xxi mensis Ianuarii anno MMXIV habita, edixerunt Servam Dei heroum in modum virtutes exercuisse. Itaque Nosmet Ipsi die xxvii mensis Ianuarii anno MMXIV Congregationi de Causis Sanctorum facultatem fecimus ut Decretum super virtutibus promulgaret. Pro beatificatione Postulatio Causae praebuit coniectam miram sanationem, quam Consultores Medici eiusdem Congregationis de Causis Sanctorum die xxvi mensis Martii anno MMXV iudicaverunt sub luce scientiae et medicinae inexplicabilem esse. Die ix mensis Iunii eodem anno Consultores Theologi, in Congressu peculiari congregati, eiusmodi sanationem intercessioni Venerabilis Servae Dei tribuerunt. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die xii mensis Ianuarii anno MMXVI edixerunt hanc sanationem verum miraculum fuisse. Nosmet Ipsi Congregationi de Causis Sanctorum facultatem fecimus ut Decretum super miro die xxi mensis Ianuarii anno MMXVI promulgaret. Decrevimus etiam ut Beatificationis ritus die xvii mensis Septembris eiusdem anni in Basilica loci Saccaria, in *Codrongianos* (Saceri), perageretur.

Hodie igitur eodem in loco de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servam Dei Elisabetham Sanna, viduam, in Beatorum numerum adseribimus: Nos, vota Fratris Nostri Pauli Marii Vergilii Atzei, O.F.M. Conv., Archiepiscopi Metropolitae Turritani, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Serva Dei Elisabetha Sanna, christifidelis laica, vidua, tertaria professa Ordinis Minorum S. Francisci, sodalis Unionis Apostolatus Catholici a S. Vincendo Pallotti, humilis imitatrix Christi et diligens testis eius caritatis, Beatae nomine in posterum appelletur, eiusque festum die septima decima mensis Februarii, qua in caelum nata est, in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Effundatur super nos eiusdem spiritum agnitionis et dilectionis Dei, quo hanc beatam mulierem implevit, ut, sedula imitatione sincere obsequentes, eidem fide et opere placeamus.

Quae autem his Litteris decrevimus, niinc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvii mensis Septembris, anno Domini MMXVI, Iubilaeo Misericordiae, Pontificatus Nostri quarto.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☒ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 324.857*

## II

**Venerabili Servo Dei Engelmaro (in saeculo: Huberto) Unzeitig, presbytero et martyri, Beatorum honores decernuntur.**

## FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio an angustia an persecutio an fames an nuditas an periculum an gladius? Sicut scriptum est: "Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis". Sed in his omnibus supervincimus per eum, qui dilexit nos» (*Rom 8, 35-37*).

Venerabilis Servus Dei Engelmarus (in saeculo: Hubertus) Unzeitig in brevi aevo suo, haec beati Pauli apostoli verba adhibens, testimonium fidei inter persecutiones praebuit proximumque suum sic dilexit, ut vitam ipsam pro eo poneret, dum typho aegris in campo captivorum constipationis Dachaviae subveniebat.

Invictus Christi hic discipulus anno MCMXI in loco vulgo *Greifendorf* nunupato in Moraviae regione, sed Germanicis incolis omnino frequentata, triduo post ortum ad baptismalem fontem ecclesiae paroecialis in honorem Sanctae Catharinae virginis et martyris dicatae regeneratus est. Familia eius gravi luctu ante tempus iactata est: anno MCMXVI enim, grassante primo mundiali bello, pater eius Ioannes, qui tunc militabat, ingruentem propter typhi contagionem vita excidit. Studiorum tempore, dum adhuc puer erat, Engelmarus desiderium sese Dei servitio consecrandi gloriaeque Eius et proximi bono, praesertim in missionibus, vacandi animadvertisit. Libellis Missionariorum de Mariannhill fortuito lectis, ab huius Congregationis Superioribus expostulavit, ut in ea recipere tur, ac secundum tulit responsum.

Pagum petiit vulgo *Reimlingen* in Bavaria die xviii mensis Aprilis anno MCMXXVIII apud Seminarium pro vocationibus adulorum ad lycei studia complenda. Proviso studiorum curriculo perfecto, in vicum Sancti Pauli prope urbem *Arcen* in Nederlandia missus est in domum Novitiatus, ubi die xxx mensis Aprilis anno MCMXXXIV annum probationis vestitione init, nomine Engelmar in religione sumpto. Die i mensis Maii anno MCMXXXV vota religiosa temporaria professus est ac dein Herbipolim migravit apud Seminarium Sancti Pii X ad studia philosophiae ac theologiae attendenda, quae die vi

mensis Augusti anno MCMXXXIX ordinatione presbyterali cumulavit et die xv eiusdem mensis primae Missae in urbe sua natali celebratione.

Aestate anni MCMXL sacerdotale ministerium in loco vulgo *Riedegg* in Austria septentrionali ei mandatum est et, post duos menses, Episcopo Linciensi dilucide expetente, Venerabilis Dei Servus parochus nominatus est in vico vulgo *Glöckelberg* in Bohemia, tunc temporis vero Germaniae adnexo ac Dioecesi Linciensi subiecto. Cum honeste simpliciterque opiniones suas patefecisset, catholicae doctrinae admodum enutritas, auctoritatum nazistarum oculos in se convertit. Ad sodales clandestinae praefecturae Germaniae delatus, die xxi mensis Aprilis anno MCMXLI eo crimine deprehensus est quod de Christi universalis potestate praedicaverat summumque ducis Adolphi Hitler imperium infitiabatur. Praeterea, ad captiosum interrogatum responderat Hebraeos quoque omnibus aliis pares esse homines ac proinde iisdem iuribus officiisque instructos. Contra omnem exspectationem manifestae, eius innocentiae innisam, sex post hebdomadas carceris Liciae, reus existimatus est et ad campum captivorum constipationis Dachaviae damnatus.

Reverendus Pater Engelmarus captivitatem suam ea tranquillitate aequitatemque animi adiit, quae ad homines vere pertinent Deo propinquos. Cum indole verecundus ac modestus esset, brevi omnibus cum sociis suis gratiam iunxit et quibusdam cum moderatoribus cohortium satellitorum ducis nonnumquam colloqui valuit. Exeunte anno MCMXLIV, ingentem atque effusum ob multorum captivorum ex Orientali Europa adventum foeda typhi pustulosum cum cutis efflorescentiis tabes in campum constipationis incessit. Magnus mortuorum numerus infirmorumque ministrorum defectus eos, qui campo praeerant, impulerunt, ut presbyteros captivos, quos illuc usque semper despicerant atque oppresserant, adirent, ab illis expetentes voluntarios, qui aegrotis contagione correptis assiderent. Consecutiones quae fieri poterant neglegens, certam scilicet tabem ac deinde mortem, Venerabilis Servus Dei seipsum obtulit, ut morbo laborantes curaret ultimamque religionis iisdem afferret consolationem. Sicuti autem praevideri poterat, paulo post ipse labe correptus est et die ii mensis Martii anno MCMXLV spiritum Deo reddidit.

Corpus eius discrete valuit cremari eiusque colligi cineres, qui postea e campo captivorum constipationis fortunate evecti sunt ac die xxx mensis Martii anno MCMXLV Herbipoli in crypta Missionariorum de Mariannhill sepulti. Die xx mensis Novembris anno MCMLXVIII urna translata fuit intra moenia ecclesiae Sacratissimi Cordis Iesu eiusdem Congregationis in eadem urbe.

Constantem propter suam benignitatem ac sollicitudinem proximi necessitatum Engelmarus Unzeitig exinde uti «angelus Dachaviae», «Maximilianus Kolbe Germanorum» et «martyr caritatis in proximum» commemoratus est.

Perseverante atque augescente fama sanctitatis et martyrii Venerabilis Servi Dei, apud Curiam Episcopalem Herbipolensem a mense Iulio anni MCMXCI ad mensem Iunium anni MCMXVI Inquisitio dioecesana celebrata est, cuius auctoritas et vis iuridica a Congregatione de Causis Sanctorum Decreto diei xi mensis Ianuarii anno MMII probatae sunt. Expletis iure statutis, die III mensis Iulii anno MMIX de licentia Decessoris Nostri Benedicti XVI Decretum super virtutibus heroicis promulgatum est atque exinde constitutum, ut martyrium assertum quoque inquireretur. *Positione* confecta, die III mensis Martii anno MMXV Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum prosperam censuit sententiam ac Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die XIX mensis Ianuarii anno MMXVI habita agnoverunt mortem Venerabilis Servi Dei Engelmari Unzeitig verum fuisse martyrium. Quapropter, Nosmet Ipsi concessimus, ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum super martyrio promulgaret, atque statuimus proinde, ut ritus Beatificationis die XXIV mensis Septembbris eodem anno Herbipoli perageretur.

Hodie igitur eadem in urbe de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Engelmarum (in saeculo: Hubertum) Unzeitig in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, Vota Fratis nostri Friedhelmi Hofmann, Episcopi Herbipolensis, neconon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus, ut Venerabilis Servus Dei Engelmarus Unzeitig (in saeculo: Hubertus), martyr, sacerdos professus Congregationis Missionariorum de Mariannhill, pastor invictus et caritatis heroicus testis, etiam in vinculis captivitatis, Beati nomine in posterum appelletur eiusque festum die secunda mensis Martii, qua in caelum ortus est, in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Clarus hic martyr, vir sanctus qui amavit Christum in vita sua eumque imitatus est in morte coronam ideo triumphalem merens, in quo Deus crucis mysterium mirabiliter illustravit, ut, ex eiusdem sacrificio roborati, nosme-

tipsi Christo fideliter haerentes ad salutem omnium operaremur, sicuti fortis in eiusdem confessione vixit, ita et fidei nostrae praebat firma incrementa virtutum et multiplici suffragio apud Dominum intercedat.

Quae autem his Litteris decrevimus, nunc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxiv mensis Septembris, anno Domini bismillesimo sexto decimo, Pontificatus Nostri quarto.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☐ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 345.116*

## III

**Venerabili Servo Dei Iusto Takayama Ukon, martyri, Beatorum honores decernuntur.**

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Iustus ut palma florebit» (*Ps* 91, 13).  
«In memoria aeterna erit iustus» (*Ps* 111,7).

Conversatio et martyrium Venerabilis Servi Dei Iusti Takayama Ukon his verbis in exsequiis Manilae celebratis effecta sunt. Qui navitatem missioneeriam Societatis Iesu in Iaponia perdiu sustinuit fidelisque in christiana fidei confessione constitit, ipsi nomini suo Iusto revera honorem detulit atque cardo evangelizationis illo tempore in patria factus est.

Circiter anno MDLII ortus est in urbe vulgo *Toyono-chō* intra fines praefecturae Osakensis post annum tertium quam sanctus Franciscus Xavier, missionarius Societatis Iesu, fidem christianam in Iaponiam attulerat. Familia eius superioris ordinis erat illius vulgo *daimyō* seu feudi dominorum, qui in sociali Iaponiae mediae aetatis et primi aevi moderni ratione gubernium exercebant post *shogun*, supremum scilicet exercitus ducem; latifundia possidebant iisdemque facultas concedebatur arma induendi. Familia Takayama missionariorum christianorum adventum libenter accepit eosque sustentavit in apostolica perficienda opera atque sub suo habuit patrocinio. Duodecim annos natus, Servus Dei christifidelis factus est et ad fontem regenerationis ductus nomen sumpsit Iusti. Deinde in feudo suo admodum indulxit, ut fidem subditi ipsi amplecterentur, ex quorum numero sanctus Paulus Miki fulsit.

Anno autem MDLXXXVII Imperii Procurator Toyotomi Hideyoshi persecutionem contra christianam fidem incohavit et, missionariis e Iaponia pulsis, christifidelibus Iaponicis ipsis sollicite suasit, ut adventiciam religionem desererent. Eorum multi eiurarunt, sed Takayama ac pater eius Darius decora ac bona amittere maluerunt et in urbem vulgo *Kanazawa* relegari, dummodo Christi fideliter tenerent Evangelium. Insequentibus annis revera Servus Dei sub optimatum amicorum tutelam vixit et in opere Evangelii nuntiandi valuit perseverare. Anno MDXCVII autem, adiunctis admodum saevientibus, sex et viginti catholici tum Iaponienses tum advenae cruci affixi crudeliter mactati sunt. Sed ne lugenda in illa quidem immanitate et certo in discri-

mine vitae Takayama a fide deficere renuit. Cum gubernium sedem in urbe vulgo *Edo* habens anno MDCXIV Christi fidem omnino e Iaponia depellere statuit, Servus Dei primum Nagasakium deportatus est ac dein in exsilium abiit. Trecentorum catholicorum secum ad insulas Philippinas duxit gregem, qui mense Decembri portum suum cepit et Manilae constitut, ubi summis honoribus ipse a sodalibus Societatis Iesu ex Hispania acceptus est, quorum rex extemplo nobili catholico propositum exprompsit supremum exercitus Iaponiae ducem evertendi, quod autem Servus Dei omnino recusavit.

His in tempestatibus Takayama contumelias vexationesque et exsilium passus erat, numquam autem doctrinam suam consciame Christo adhaesione prodidit atque, exemplum sectans Martyris Golgotha, paupertatem et a vita sociali exclusionem anteposuit. Post secundum mensem, die III mensis Februarii anno MDCXV, extenuatus viribus, in Domino quievit. Mors autem eius exitus proximus fuit laborum, inopiae, odii ac violentiae, quam persecutores Christi fidei palam infensi eidem in patria irrogaverant. Servus Dei nihilominus iter martyrii parum paratus haud consummavit, cum vir esset ardentis spiritualitatis, humilis ac fidelis, sedulus caritateque refertus. Sepultus est Manilae, ubi adhuc eminent simulacrum eius augustum. Philippinis incolis enim quasi novus evangelizator fuit, innocens advena inique vexatus, qui e longinquu ad corroborandos venit fratres. Vita eius exemplum est summae fidelitatis vocationi christiana, in qua ipse contemptis omnibus difficultatibus perseveravit.

Paulo post Servi Dei mortem, Archiepiscopus Manilensis coepit documenta colligere ad introducendam Causam beatificationis, sed processus differri oportuit, cum nulla in Iaponia illo tempore esset facultas investigationes agendi. Anno MCMXXX Episcopi Iaponiae consilium inierunt incepta fovendi ad virtutes pervulgandas, quas Iustus Takayama Ukon heroico modo coluerat. Mense Aprili anno MCMXL, competentia Causae ab archidioecesi Manilensi ad dioecesim Osakensem translata est. Exinde Sacra Congregatio Rituum die XXIV mensis Aprilis anno MCMLXIV introductionem approbavit Causae et anno MCMLXXII Processus Ordinarius celebratus est. Sessio Plenaria Conferentiae Episcoporum Catholicorum Iaponiae mense Iunio anno MCMXC habita ex omnium consensu postulavit, ut status Venerabilis Servi Dei in Causa a confessore in martyrem commutaretur. Die VIII mensis Iunii anno MCMXCIV Congregatio de Causis Sanctorum *nihil obstat* concessit et biduo post licentiam Causae Venerabilis Servi Dei Iusti Takayama Ukon ab illa Petri Kibe et CLXXXVII sociorum martyrum in Iaponia disiungendae.

Servatis iure statutis et *Positione* confecta, die II mensis Decembris anno MMXIV Congressus Peculiaris Consultorum Historicorum factus est et, die XVI mensis Iunii anno MCMXV, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum, qui eandem prosperam censuerunt sententiam quoad Venerabilis Servi Dei martyrium. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die XIX mensis Ianuarii anno MMXVI habita agnoverunt Venerabilem Servum Dei Iustum Takayama Ukon ob fidelitatem erga Christum et Ecclesiam mortuum esse.

Nosmet Ipsi die XXI mensis Ianuarii anno MMXVI concessimus, ut Congregatio de Causis Sanctorum Decretum super martyrio promulgaret, atque statuimus proinde, ut ritus Beatificationis die VII mensis Februarii anno MMXVII Osakae in Iaponia perageretur.

Hodie igitur eadem in urbe de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Iustum Takayama Ukon in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Petri Takeo Okada, Archiepiscopi Metropolitae Tokiensis, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium expletos, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus, ut Venerabilis Servus Dei Iustus Takayama Ukon, laicus, paterfamilias et martyr, qui, Evangelio laetanter accepto, omnem humanum honorem recusans, armaturam Domini induit eiusque Regni heroicus testis factus est, Beati nomine in posterum appelletur eiusque festum die tertia mensis Februarii, qua in caelum ortus est, in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Quae autem his Litteris decrevimus, nunc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VII mensis Februarii, anno Domini bismillesimo decimo septimo, Pontificatus Nostri quarto.

*De mandato Summi Pontificis*

PETRUS card. PAROLIN

*Secretarius Status*

Loco ☒ Plumbi

*In Secret. Status tab., n. 370.799*

## ALLOCUTIONES

### I

#### **Ad participes LXVIII Hebdomadae Liturgicae Nationalis.\***

*Cari fratelli e sorelle, buongiorno.*

Do il benvenuto a tutti voi e ringrazio il Presidente, Sua Eccellenza Mons. Claudio Maniago, per le parole con cui ha presentato questa Settimana Liturgica Nazionale, a 70 anni dalla nascita del Centro di Azione Liturgica.